DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 414 de 2 de Maio de 2024

DATA: 02/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 02/05/2024 12:51:11
IP com n°: 192.168.88.44

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=411

ISSN 2764-863X

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 02/05/2024
12:51:11 - IP com n°: 192.168.88.44 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=411

aDOM 1/5www.carutapera.ma.gov.brClicksign f09e83b5-da3b-4720-9052-91065be535c2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 414/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

DECRETOS

NOMEAÇÃO: 18/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO, REGIDO PELO EDITAL 002/2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 79/2024 - EXONERAR, SRª. VANESSA OLIVEIRA DE PAIVA

NOMEAÇÃO: 80/2024 - NOMEAR COMO SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL A SRª. VANESSA OLIVEIRA DE PAIVA

EXONERAÇÃO: 73/2024 - EXONERAR, A SRA. ALZIRA RODRIGUES COSTA

NOMEAÇÃO: 74/2024 - NOMEAR A SRª. LEANE MARIA DA SILVA PEREIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 02/05/2024 12:51:11 - IP com n°: 192.168.88.44
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=411

2/5www.carutapera.ma.gov.brClicksign f09e83b5-da3b-4720-9052-91065be535c2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 414/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - NOMEAÇÃO: 18/2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA – MA

CNPJ: 06.903.553/0001 -3

DECRETO Nº 18 DE 2 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação dos candidatos
aprovados no Processo Seletivo
Simplificado, regido pelo edital 002/2019 e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Edital do Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019.

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso II, do Art. 37, da Constituição Federal, combinado com o inciso II, do Art. 72, VI da

Lei Orgânica Municipal de Carutapera; CONSIDERANDO o resultado do Processo Seletivo Público Municipal realizado por
força do Edital nº 002/2019, homologado pelo Decreto nº 017/2024, de 30 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 30 de abril de 2024 – Edição nº 413/2024 ;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os candidatos listados abaixo, aprovados para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, no
Processo Seletivo Público, realizado por força do Edital nº 002/2019, da Secretaria Municipal de Saúde de Carutapera, com
lotação no Quadro de Pessoal da referida Secretaria.

CPF NOME DO CANDIDATO/A

048.069.313-73 GERSON ANTONIO DE SOUSA

069.306.043-30 JERFESON DOS SANTOS

616.308.203-69 RAFAELA MARTINS FERNANDES

702.980.172-53 RENATO PITER DOS SANTOS

Art. 2º - Os candidatos ora nomeados deverão apresentar -se no Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde,
de segunda  a sexta -feira, no horário das 8h às 12h, no prazo de 30 (trinta) dias, para formalizar os atos e procedimentos
subsequentes.

Parágrafo único . Não comparecendo no prazo estipulado no caput deste artigo, o candidato terá sua nomeação cancelada, a
fim de que possa ser viabilizado o preenchimento das vagas pelos candidatos subsequentes, de acordo com a conveniência da
Administração Municipal.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 02 de Maio de 2024.

Airton Marques Silva
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 79/2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 79/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, Srª. VANESSA OLIVEIRA DE PAIVA, inscrita no CPF sob nº 065.588.343 -67, do Cargo Comissionado de
Diretora de Departamento de Produção e Abastecimento na Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, no m unicípio de
Carutapera/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 02/05/2024 12:51:11 - IP com n°: 192.168.88.44
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=411

3/5www.carutapera.ma.gov.brClicksign f09e83b5-da3b-4720-9052-91065be535c2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 414/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em  02 de maio de 2024.

__________________________________
Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:
80/2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº80/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutaper a/MA no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidora Pública Municipal a Srª. Vanessa Oliveira de Paiva , inscrita no CPF sob nº 065.588.343 -67, para
ocupar Comissionado de Secretária Adjunta Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, no munícipio de Carutapera/MA .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de maio de 2024.

__________________________________
Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 73/2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 73/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a Sra. ALZIRA RODRIGUES COSTA, inscrita no CPF sob nº 601.889.743 -18, como responsável pelo Fundo
Municipal de Assistência Social, do Munícipio de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à data de 05 de abril de
2024.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em  02 de maio de 2024.

__________________________________
Airton Marques Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 02/05/2024 12:51:11 - IP com n°: 192.168.88.44
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=411

4/5www.carutapera.ma.gov.brClicksign f09e83b5-da3b-4720-9052-91065be535c2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 414/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 74/2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº74/2024, DE 02 DE MAIO  2024.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Srª. LEANE MARIA DA SILVA PEREIRA, inscrita no CPF sob nº 041.111.793-98, como responsável pelo Fundo
Municipal de Assistência Social, do Munícipio de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à data de 05 de abril de
2024.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de maio de 2024.

________________________________
Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 02/05/2024 12:51:11 - IP com n°: 192.168.88.44
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=411

5/5www.carutapera.ma.gov.brClicksign f09e83b5-da3b-4720-9052-91065be535c2

		2024-05-02T12:52:27-0300

		2024-05-02T12:52:33-0300